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Me respekt, 
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posacem ngre grupin perkates, i cili monitoron clli!slni! e zhvlllimit ti! gjlthi! procedurave 
ti! konkurrimit ne Fakultetin e Muzikes, si dhe nga pi!rfaqesuesit e MAS. 

Neni 3 
Procedura e hyr!es se kandidateve ni! mlediset e konkurrimit. 

3.1 Kane te drejte ti! regjistrohen per ne konkurs ti! gjithi! kandidati!t sipas listi!s se derguar 
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. 

3.2 Kane te drejte te hyjne ne konkurs te gjithe kandidatet sipas listes se regjistruar prane 
Sekretarise mesimore te Fakultetit te Muzikes. 

3.3 Konkursi per Fakultetin e Muzikes do te zhvillohet ne ambientet e Fakultetit, sipas 
udhezlmeve ti! MAS. 

3.4 Lejohen ti! hyjni! ni! konkurs veti!m kandidatet e listi!s se shpallur per konkurrim, ti! cili!t 
duhet te jene te pajisur me dokument ldentlfikiml sl mi! poshti!: 

1. Korte tdentiteti, 
II. Pasaparte per jashte shteti. 

Ill. Kandidatet qe nuk kane asnje nga keto dokumente identifikimi nuk do te pranohen 
te marrin pjese ne konkurs. 

3.5 Kandidati konkurrent per te hyre ne konkurs duhet te paraqese ne hyrje edhe mandat 
pagesi!n e bi!ri! ni! llogari ti! Universitetit te Arteve. Kjo e bazuar ne Udhezimet e 
Mlnlstrisi! si! Arsimlt dhe Sportlt. 

3.6 Ni! vari!sl ti! speciflkave per secllin Program Studimi komisionet do ti! punojni! paradite 
dhe pasdlte me paraqltjet indivlduale ti! kandidati!ve, duke i bi!ri! ti! ditura mi! pari! 
ora ret pi!rkati!se. Oraret duhet ti! shpallen ni! ambientet e Fakultetit ti! Muziki!s 

3.7 Oraret e filii mit te konkurseve, si dhe ambientet e zhvilllmlt ti! tyre do ti! jeni! ti! shpallura 
ne kalendarin e zhvillimit te konkurseve ne amblentet e Fakultetit ti! Muziki!s. Ky kalendar 
shpallet ni! Fakultet nji! jave perpara filii mit ti! konkursit. 

3.8 Diti!n e pare ti! konkursit pasi te jene sistemuar ni! ambientet e zhvillimit te tij, 
kandidateve u komunikohen rregullat e konkurrimit. Kjo behet nga Kryetaret e 
komisioneve pi!rkati!se. 

3.9 Sekretaria mi!simore ju dori!zon me procesverbal Kryetareve ti! Komisioneve ti! Program it 
ti! Studlmit ti! gjitha materialet pi!r konkurs, si dhe listat e konkurrenteve te regjistruar 
prani! ki!saj sekretarie. 

3.10 Bazuar ne kriteret per secilin Program Studiml, komisionet krijojni! hapi!siri!n kohore ti! 
nevojshme per shpi!rfaqjen individuale ti! kandidateve gjati! konkurrimit. 
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Ne zbatim te Ligjit Nr. 10307, date 22.07.2010 per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin Nr. 9741, 
date 21.05.2007 "Per Arsimin e Larte ne Republiken e Shqiperise • ( i ndryshuar ), Kreu IV, 
Organizimi i Studimeve ne lnstitucionet e Arsimit te Larte, Neni 33 Pranimi ne ciklin e pare te 
studimeve, konkurset e pranimit ne Fakultetin e Muzikes per vitin akademik 2015-2016 do ti! • 
zhvillohen sl me poshti!: 

Nenil 
Pranimi I kand ldati!ve 

1.1 Pranimi i kandidateve ne Fakultetin e Muzikes ne Universitetin e Arteve, behen mbi 
rezuitatin e konkurseve qe zhviliohen prane ketij Fakulteti, ne te gjitha programet e 
studlmit slpas ki!saj Rregulloreje si dhe kritereve ti! miratuara nga Senatl Akademik i 
Unlversitetlt ti! Arteve dhe piki!ve totale ti! Matures Shteti!rore. 

1.2 Kandldati!t nga trojet Shqlptare jashti! kufljve qi! perfltojni! nga kuotat e ve~anta Per 
Shqiptaret nga trevat jashti! kufijve te vendlt sl Kosova, Maqedonla, Mali I Zi, Presheva, 
Bujanovci dhe Medvegja, dote pi!rzgjidhen mbi bazen e kesaj rregulloreje. 

1.3 Perzgjedhja e tyre eshte e ndi!rvarur nga numri i kuotave te percaktuara nga Ministria e 
Arsimit dhe Sportit, posa~erisht per trojet Shqiptare. 

1.4 Piket e vleresimit per ~do konkurrent dote ndahen sipas Udhezimeve te MAS. 

Nenl 2 
Procedurj! e ownizlmlt dhe mb;~ri!valtles $§ konkurslt 

2.1 Dekani i Fakultetit, mbeshtetur nga propozimet e Pergjegjesve te Njesive Baze, merr masa 
dhe organizon ngritjen e Komisioneve te Pranimit per ~do program e Studimi. 

2.2 Pi!rberja e Komisionit te Pranimit te Programit te Studimit shpallet ne diten e fillimit ti! 
konkursit. 

2.3 Ne perberjen te Komisionit te Pranimit akt ivizohen: 
I. Titullare ti! fushi!s perkati!se, 
II. Pedagoge efektivi! te Departamenteve pi!rkati!se, 
Ill. Pedagoge te ftuar ti! Fakultetit, slpas nevojes per ato programe studimi ku nuk mund 

te mbulohen nga pi kat I, II te ki!tlj Neni. 
2.4 Ne perberjen te komisionit nuk mund te jene pedagoge apo persona te tjere te cilet kane 

bi!re konsultime private lidhur me konkursin e pranimit apo jane ne konflikt interesi. 
2.5 Ne ambientet ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave te pa autorizuar nga 

Titullari i Fakultetit te Muzikes. 
2.6 Per monitorimin e te gjithi! procedurave ti! konkurrimit, qi! kane ti! bi!jni! me organizimin, 

administrimin, vleri!simin dhe shpalljen e rezultateve, Rektori i UART, me Urdher ti! 
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Nenl 4 
Vler!!slml dhe shpall!a e rezultateye 

4.1 Vleri!slml pi!r paraqitjen lndlvlduale tl! ~do kandidati behen nga Komisioni i Pranlmlt ti! 

Programlt te Studimit, perberja dhe numrll fe c:ilit c:aktohen nga titullari I Fakultetlt. 
4.2 Numri i anetareve t i! komisionit ne asnji! rast, nuk duhet te jete mi! I vogi!l se 3 (tre). 

4.3 Gjat!! paraqitJes individuale te kandidateve, aneta nit e jurise mbajni! sh!!nlmet pi!rkatese. 
Po ashtu ~o anetar i jurise ka te drejte t'i drejtoje kandidatit qi! konkurron kerkesa 

konkrete, te c:ilat i duken te arsveshme per nje shperfaqje sa mi! ti! mire te tlj. 

4.4 Mbas paraqitjes se kandidatit t!! fundit, nl! mbarim ti! gjithi! seancave qe parashikohen ne 

kriteret e konkurrimit, Komisioni I Pranimlt ti! Programit te Studimit, ni!n drejtimin e 
Kryetarit, mblidhen pi!r ti! vleri!suar nji! p!!r nje paraqitjet e secilit kandidat. Vleri!simi 

pi!rmban debatin si forme kryesore dhe nl! fund vendosjen e pikeve per secilin kandidat. 

4.5 Plket e mundshme ne dispozldon ti! Komlsiomt ti! pranimit, shpemdahen ni! mi!nyri! ti! 

barabarte tek te gjithe aneta ret e komlslomt. Secili anetar vendos saslni! e plkeve perkrah 
emrlt te kand1datit. 

4.6 Komisioni i Pranimit te Programit te Studlmit, ne perfundim te vlen'!slmeve, pl!rpilon listen 

e kandidateve me piket respektive ni! baze te listes se sekretarisi! meslmore. Usta ni! fund 

nenshkruhet nga te gjithe anetariH e Komisionit te Pranimit. 

4.7 Lista e nenshkruar si dhe shi!nimet e anetareve ti! komlsionit te pranimit per ~o 

konkurrent, i dorezohen me procesverbal titullarit te Fakultetit. 
4.8 Komisionet e Programeve tl! Studimlt nl! Fakultetin e Muzikes, me kerkesi! tl! tyren, mund 

ti ki!rkojn!! Titullarit ti! Fakultetit, Xhlrlmln ose lndzimin e konkursit. 

4.9 Komlslonet e Pranimit ti! Programlt ti! Studlmit pas vleres1meve per ~do kandidat, t!! gjitha 

dosjet dhe kasetat me matenalet e meslperme ja dorezojne me procesverbal Titullarit te 

Fakultetit. 
4.10 llsta perfundimtare me piki!t respektive per te gjithe Programet e Studlmlt flrmosen nga 

Titullari i Fakultetit dhe i dergohet Ministrise se Arsimit dhe Sportit. 

Nenl 5 
Shpall!a e fituesve 

S.1 Shpalljen e Hsti!s si! renditjes provlzore te rezultateve pi!r konkursin e pranimeve tl! plki!ve 

e bi!n Dekanl l Fakultetlt. 
S.2 Nl! rastln kur disa konkurrues kani! fituar ti! nji!jtin numer pikesh, ata nenrenditen midis 

tyre sf pas rendit zbrites ti! piki!ve ti! fituara ni! testin special. 

Ncni 6 
Rnijstriml pi!r ti! fltuar statusin e studentlt 

6.1 l<andidatl!t qi! shpallen fitues, duhet ti! regjlstrohen pi!r te fituar statusin e studentit. 
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6.2 Kandidatet qe regjistrohen si student ne Universitetin e Arteve duhet te paraqitin 
dokumente ori&iinale. Ato duhet te jene ne vartesi te Udhezimeve te MAS. 

6.3 Sekretaria duhet te pajise kandidatin me nje flete te posa~me ku shenohet: numrl I 
regjistrimit, emri i kandidatit si dhe data dhe·ora e regjistrimit. Fleta e regjlstrimlt duhet te 
jete e nenshkruar nga Dekani dhe Sekretarja e Fakultetit. 

6.4 Gjithashtu ne kete regjister duhet te nenshkruaje ¢o kandldat fitues, i regjistruar me 
pare, por qe kerkon te (regjistrohet nga kjo dege per arsye te ndryshme. 

6.5 Kandldatit qi! ~regjistrohet 1 kthehen vetem dokumentet origjinale personale por jo 
pagesa e regjistrimit. 

6.6 Regjistrimet e kandidateve fitues per te gjitha kuotat kryhen prane Sekretarise se 
Fakultetit te Muzikes, ne datat qe dote percaktoje Ministria e Arsimit dhe Sportit. 

Neni 7 
Rrecu!la per kandldati!t 

Gjati! konkurslt, kandidati duhet ti! respektoje keto rregulla : 
7.1 Kandldatet duhet te paraqlten nl! Fakultet diten e pare ti! fillimit te konkursit ne oren e 

pl!rcaktuar nl! kalendarln e zhvlllimit ti! konkurseve i shpallur ne Fakultetin e Muzikes. 
7.2 Kandidati dote paraqitet para Komisionit te Pranimit te Programit te Studimit ne baze te 

orarit qe do te percaktojl! Komisioni i Programit ti! Studimit. Mosparaqitja ne baze te ki!tij 
orari ~on ne s'kualifikimin e tij nga konkursi. 

7.3 Konkursi eshte kolektiv dhe individual. 
7.4 Kandidati duhet te shperfaqi para Komisionit kerkesat qe rrjedhin nga kriteret per ~do 

Program Studimi. 
7.5 Nga ana tjeter komisioni krijon atmosferen e nevojshme qi! kandidatl te shpreh aftesiti! e 

tij. 
7.6 Kandldatl do ti! largohet nga konkurriml veti!m kur komisioni t'ia ki!rkoje kete gje. 

---
DEKANE 

' 

~ 
Prof. Dr. Zana Shuteriqi (Prela) 
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Nr. Prot. ~.C Tirane, me l ~ · ~ ·2015 

Landa: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne ne programet e 
studlmlt te Clkllt I ne FM 

Viti akademik 2015- 2016 

1. Program! meslmor: MUZIKOLOG.JI 

A. Dlspozita ti pilrgjlthishm• 

1. Konkursi per programln e muzlkologjlsi! zhvillohet ne dy faza. 

8 . FAZA E PARt 

l .Kjo faze perfshln provat me shkrlm n!! dlslpllnat Sofezh dhe Harmon!. 

2. Vlereslml makslmal I mundshem per secili!n nga provat i!shte 30 plki! (gjlthsej 30 x 2 = 60 

plkl!}. 

3. Kohi!zgjatja pi!r seclU!n prej provave te mi!siperme i!sht e 1 ore e 30 mlnuta per sedlin. 

4. n gjitha provat e mbi!shteten mbl Urkesat e programeve teorike tl! shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe harmonise hartohen slpas grup·programlt pi!rkat!!s 

8 .1. Prove e solfezhlt: 

8.1.1. Diktat rltmlk ne meter dypjestues dhe trepjestues (meter 1 thjeshte dhe 1 perbere) me 

figura qe pi!rmbajne edhe perdorlmln e pushlmeve dhe lldhjeve pi!rkati!se brenda kufirlt ti! vleres 

gjashti!mbedhjeteshe. 

8.1.2. Diktat melodlk me nje ze ni! kuflnjte e harmonise tonale, pasuruar me shmangle dhe 

modulacione te grades si! pari! dhe te dyti!. 

1 
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8.1.3. Diktat melodik me dy zi!ra me nji! .nlvel mesatar v~shtln!sle, brenda kufinjve te 

harmonise tonale dhe me moduladone ti! gradlt U! pari! 

8.1.4. l dentlflklm pi!rmes di!qjlmit te kulntakordeve e septakordeve dhe p~rmbysjeve tl! tyre. 

8 .2. Prova e harmonlsfo 

1. Prova e Harmonise p<!rmban dy ushtrime me shkrim si me poshtil!: 

- harmonlzlm I nje melodlje ti! dh<!ni! 

- harmonlzim 1 nje basi te dheni! 

2. Pi!rcaktimi I plkeve p~r sedli!n prove te ve~ante kryhet ad hoc nga Komisionl I Pranlmlt 

C. FAZA E DYT~ 

1. Te gjitha k!!rkesat e konkurslt ti! parashtruara ni! fazat I dhe II mbi!shteten ni! te dhi!nat e 

programeve teorlke ti! shkollave ti! mesme profeslonale. 

2. Ti! gj itha provat e kl!saj faze lldhen drejtpi!rsi!drejt i me ki!rkesat e programlt mi!simor ti! 

Muzlkologjl~. 

3. Vleri!siml maksimal per provat e fazes si! dyte i!shti! 180 pike. 

4. Percaktlml I piki!ve p<!r secili!n prove til! v~anti! kryhet ad hoc nga Komlsionl I Pranlmit 

C.1. Analize muzlkore me shkrlm e Preludl per plano nga F. Chopin, te perzgjedhur me teze pre] 

hsti!s se ml!poshtme: 

1. Frederic Chopin: Preludl Nr. 4 
2. Frederic Chopin: Preludl Nr. 6 
3. Frederic Chopin: Preludl Nr. 15 
4. Frederic Chopin: Preludi Nr. 17 

C.2. Loji! ni! Instrument 

Konkurentl duhet te luaji! nt! nji! Instrument (mundi!sisht ni! plano), nje vepi!r ti! permasave dhe 

tt! nlvellt mesatar tt! vi!shtlri!sis<!. 

2 
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C.3. Test formuea nii diaiplinat t.orike l iiJ"uzikiia: Hlstori muzlke, Analizi! forme, Folklor 

Muzlkor, Teoro elementare e muzikes dhe Harmoni1 • Testl pt!rfshin 30 pyetje me nga tre mundesl 

pi!rgjlgje)e sipas modelit t i! meposhtem: 

L. v. Beethoven l!shti! kompozltor: Romantlzml I pl!rket.: 

Po Jo Po Jo 

a. gJerman c c • a. shekulht vn 0 0 

b. francez 0 0 b. shekullit XVIII 0 0 

c. Italian 0 0 c. shekulllt XlX 0 0 

C.4. Intentlstii • komlaionlt me aecilln konkurent mbllntersat dhe formin artiatlk 

Shllnlm : Mosplotifsiml qolt~ edhe i nje prej detyrimeve tif fazifs se dyte e pi!rjashton vetvetiu konkurentln 

nga konkursl. 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuterlql (Prela) 
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Lenda: Krlteret e Konkuraeve te Pranlmlt ne FM 

Vitl akademllc 2015 • 2016 

2. Program! mesimor: PEDAGOQI MUZIKORE 

A. Dlspozlta ti! pj!rgjltheshme 

1. Konkursl ~r programin e pedagogjlsl muzlkore zhvillohet n! dy faza. 

II. '-'ZA I! PAR! 

1 Kjo faze perfshln provlm me shkrlm nl! dlslpllnat Sofezh dhe Harmono. 

2. Vler\!slm mal<simal I mundshl!m pj!r seciH!n I'IC,la provat eshti! 30 poki! (gjothsej 30 x 2 • 60 

pike). 

3. Kohezgjat)a pj!r seciN!n prej provave te mi!slpj!rme i!shti! 1 on! e 30 minuta pj!r secllln. 

4. TC! gjotha provat e mbeshteten mbl klrkesat e programeve teortke ti! shkolli!n e mesme. 

5. Testet e solfezhot dhe harmonise hartohen slpas grup·programlt pj!rkates 

8 .1. Prova • eolfuhlt: 

8.1.1. Diktat rltmik ni! met~r dypjestues dhe trepjestues (meter I thjeshU! dhe I ~rb~r!) me 

ngura qi! permbajni! edhe perdonmln e pushlmeve dhe lldhjevse pi!rkatl!se brenda kufirlt te vier!! 

gjashti!mbl!dhjeteshe. 

8.1.2. Diktat melodik me n)i! zt nt kullnJte e harmonise tonale, pasuruar rne shmai'IC,lle dhe 

moduladone ti! grades se pare dhe te dyt;!. 

8.1.3. Diktat melodik me dy z4!ra me n)l! nlvet mesatar vl!shtlrl!sle, brenda kufinjve tl! 

harmonise tonale dhe me moduladone tl! gradlt te pare 

6.1.4. ldentlnldm pl!rmes di!gjlmlt til kulntakordeve e septakordeve dhe pi!rmbysjeve te tyre. 
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8.2. Prova e harmonisi! 

1. Prova e Harmonlsl! p~rmban dy ushtrfme me shkrlm sl me poshte: 

• harmonlzim I nji! melodiJe ti! dheni! 

• harmonizim I nji! basi tl! dhi!nl! 

2. Pi!r<:aktlmi I plki!ve p~r secll~n prove ti! vec;anti! kryhet ad hoc nga Komlslonll Pranlmlt 

C. FAZA E DYTI! 

1. Ti! gjltha ki!rkesat e konkursit ti! par11shtruara ni! Fazi!n D mbeshteten nl! ti! dh~nat e 

programeve U! shkollave t~ mesme profeslonale. 

2. Te gjltha provat e ki!saj faze lidhen dreJtpi!rsedrejti me kl!rkesat e specialitetit Pedagogjl 

Muzikore. 

3. Vleri!slml maksimal per provat e Fazes si! dyti! i!shti! 180 plki!. 

4. Percaktimi I plki!ve pi!r seclli!n prov~ ti! vec;anti! kryhet ad hoc nga Komlsioni I Pranlmit 

5. Mosploti!siml qofti! edhe I nji! prej detyrimeve ti! fazes sl! dyti! e pi!rjashton automatikisht 

konkurentin n9a konkursi. 

C.l Lojli nil instrument 

1. Konkurenti duhet t~ iuaji! ni! nje instrument nji! vepi!r ti! permasave dhe te nivellt mesatar ti! 

vi!shti ri!slsl!. 

2. Vleri!siml makslmal pi!r k~tl! provi! i!shti! 60 pike 

C.2 Test I pergjlthshem formu•, artilltik e kulturor : Histon muzike, Anallzi! forme, Folklor, 

Teorf elementare e muziki!s, Harmon!, Leti!rsl shqiptl!re dhe boterore, Hlstori e pi!rgj•thshme, Kulturi! 

gjuhi!sore. Testi pi!rfshin 40 pyetje me nga tre mundl!sl pi!rgjlgjeje slpas modellt ti! meposhti!m: 
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8.2. Prova e harmon lsi! 

1. Prova e Hannonlse permban dy ushtrfme m~ shkrlm sl me poshU!: 

• hannonizim I nje melodije U! dheni! 

• hannonizlm 1 nje basi tl! dhenl! 

2. Pi!rcaktlml I plkeve per seclli!n prove ti! ve.;anti! kryhet ad hoc nga Komlslonll Pranlmlt 

C. FAZAEDYTf 

1. Tl! gjltha kerkesat e konkursit ti! parashtruara ni! Fazi!n D mbbhteten ni! tl! dhl!nat e 
programeve tl! shkollave te m~sme profeslonale. 

2. Te gjltha provat e ki!saj faze lldhen drejtpi!rsedrejti me ki!rkesat e specialitetit Pedagogjl 

Muzikore. 

3. Vleri!slml maksimat per provat e Fazes se dyti! i!shte 180 plki!. 

4. Percaktlmi I plki!ve per seclli!n prove ti! ve.;anti! kryhet ad hoc nga Komislonl I Pranlmlt 

s. Mosploteslml qofte edhe i nji! prej detyrimeve ti! fazes se dyti! e pi!rjashton automatikisht 

konkurentin nga konkursl. 

C. l Lojii nii instrument 

1. Konkurentl duhet te luaji! ni! nji! Instrument nji! veper U! pi!nnasave dhe ti! nlvellt mesatar te 

veshtiri!sisi!. 

2. Vlereslml makslmal per k!t! prove eshti! 60 pike 

C.2 Test I pi!rgjithshem formuH, •rtlatlk • kulturor: Hlston muzlke, Analizl! forme, Folklor, 

Teorf elementare e muzlki!s, Hanmonl, Leti!rsi shqiptare dhe boterore, Hlston e pi!rgj ithshme, Kulturi! 

gjuhesore. Testi perfshln 40 pyetje me nga tr~ mundesl pi!rgjlgjeje slpas modellt te mi!poshtem: 

5 
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L. v. Beethoven 6shtl kompozltor: Romantizmi I perket: 

Po Jo Po Jo 

a. gjerman a 0 a. shekulllt VII 0 0 

b. francez " 0 b. shekulllt XVlll 0 0 

c. itahan 0 c. shelcuiM XD< " a 

1. Vlerl!slmi makslmal p~r ket~ prove eshte 180 pik~ 

DEKANI 

Prof. Dr. zana Shuteriql (Prela) 

\ ~ 
\ 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2015 • 2016 

3. Programi mesimor: KOMPOZIM 

A. Dlspozita tll plirgj ithiliahme 

1. Konkursl p!!r programln e kompozimit zhvlllohet n~ dy faza. 

2. Pj!r speclalltetln e kompozicionit parapi!lqehen kandidat~t t~ cil~t e kan~ mbaruar shkoll~n e 

mesme p!!r piano, violin1! ose vlolon.;el. 

8. FAZA E PARr 

l.Kjo faze pi!rfshln provlm me shkrfm n~ dlslpllnat Sofezh dhe Hanmonl. 

2. Vleri!slml maksimal 1 mundshi!m p@r seclli!n nga provat eshte 30 pike (gjlthsej 30 x 2 = 60 

plki!). 

3. Pi!rcaktlml I pikeve per seclll!n prove te ve~antl! kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranlmit 

4. Kohl!zgjalja per secilen prej provave tl! ml!slpl!nme eshtl! 1 orl! e 30 minuta per secllin. 

5. n gjitha provat mbl!shteten mbl ki!rkesat e programeve teorlke tl! shkolll!s sl! mesme. 

6. Testet e soltezhlt dhe harmonise hartohen slpas grup·programlt pi!rkat!!s. 

8 .1 . PTova e solfezhlt: 

8.1.1. D1ktat ritmlk ne meter dypjestues dhe trepjestues (meter 1 thjeshte dhe 1 perbere) me 

figura qe p@nmbajne edhe pt'rdorfmln e pushlmeve dhe lidhjevse p~rkat1!se brenda kuflrit t!! vlerl!s 

gjashti!mb!dhjeteshe. 
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8.1.2. Diktat melodik me nje zl! ne kuflnjtl 41. harmonise tonale, pasuruar me shmangle dhe 

modulaclone tl! grades sii pari! dhe t~ dytl!. 

8.1.3. Diktat melodik me dy zera me nji! nlvel mesatar veshtlresle, brenda kuflnjve U! 

hannon'sl! tonale dhe me moduladone til grad it te part 

8 1.4. !dentin kim pl!rmes dl!gjim.t I.e ku1ntakordeve e septakordeve dhe ptnnbysjeve tt tyre 

8 . 2. Prova e harmon!H 

1. Prova e Harmonisl! pl!nnban dy ushtr1me me sl'lkrim sl ml! posl'ltl! . 

• harmon1z1m i nji! melodlje ti! dh~nll 

• hannon•zim I njli basi tl dhijni! 

2. Pl!rcaktlml I plkl!ve pl!r secill!n provll til v~ante kryhet ad hoc nga Komlslonl l Pranlmlt 

C. FAZA E OYTI! 

1. n gjltha provat e ki!saj faze lldhen drejtptrsedre)tl me ki!rl<esat e programlt meslmor td 

Kompozlmlt muzlkor. Vler~ml makslmal pi!r ki!tl! faze l!shte 180 p•ke. 

2. l't!rcaktiml I piki!ve pl!r sec,U!n provl! tt v~antl! kryhet ad hoc nga Kom1slon I Pranlm.t 

3. Mosp11oteslm• qorti! edhe 1 njerit prej detyrlmeve tl! razes s<! dytl! e skuallfikon automat1klsht 

konkurentln nga konkursl. 

C. l Provat apeclale 

C.l . l. Punlma ti kompolWIIra mil jHirll 

Kand,datl pi!r spedalitetln e kompozlclonlt duhet te SJelli! me vete 4 krfj'me tl! tlj U! speclflkuara 

ne gjlnlte sl ml! poshte: 

C.l.l.l. Kl!ngl! popullol'tl td punuar per kor, ose ptr sollst I! piano etJ. 

c .1.1.2. Romance e th)eshti per vokal e J)lano 

1 Konkurentl esht! i detyruar ll! ~elle nga nje pune ne sccilen nga rubrikat e percaktuara (C. I 1 I , C. l 1.2 dhe 
C.l.2.3); puna e kat!n mund te ~lzoh<t slpas d!shi~ n! nj!rtn prcj kater rubrikavc. 
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C.1.2.3. Pjesi! ti! gjlnlve ti! ndryshme.pl!r onstrument piano, violin!! e pleno, en~mbl!l 

Instrumental etj. 

C.1 .l . Detyrl! n6 klas6 

C.l.2.1.Te krijoji! nje p)e54! lnstrumentale den ni! formi!n trlpJesore me teml! ti! dhi!ne 

nga koml31onl (pjesa mund ti! shkruhet pi!r ptano dhe ansambel, sopas d~lrl!s 54! kandodatit) 

kohl~ 3 ori! 

C.1.2.2. n improvtzoje ni! Instrument (mundi!sosht ni! piano) mbt nje motov te dhene. 

c 2.1. n luaji! ol! plano nje skeme hermonlke te dhi!ni! 

C. 2.2. n kryeje analiza harmonlke tonale. 

c. 2.3. Pl!rcaktlmi I pikeve pi!r sectll!n prove U! ve~anti! kryhet ad hoc nga Komlslonl I Pranlmlt 

C.4. lnt...vlstii e komlslonlt me Mellin konkurent mbl formlmln e pl!rgjlthsh6m muzlkor 

DIEKANI 

Prof. Dr. zana Shuterlql (Prela) 
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Lenda: Krlteret e Konkurseve te Pranimlt ne FM 

Viti akademik 2015 - 2016 

4. Programi meslmor: DIRIZHIM 

A. Dlspozlta t6 plrgJtttohhme 

1. Konkursl pj!r programln e d•rtzh•mit zhvillohet 114! dy faza. 

2. Ph- speclalltetln e dlrizhlmlt do tl! para~lqehen kandldatet U! cllet e kan~ mbaruar shkollen e 
mesme ~· piano, v•ollne ose vlolon-;el. 

I . FAZA E PAR~ 

l.Kjo faze pl!rfsh•n prov1m me 5hkr1m ~ dlslpllnat Sofezh dhe Harmon•. 

2. Vleresiml makslmal I mundshem pj!r sedll!n nga provat i!sht! 30 plkl! (gj•thsej 30 x 2 • 60 

pike). 

3. Kohezgjatja pl!r Geclll!n prej provave tl! mi!sl~rme i!sht! 1 ore e 30 minuta pi!r secllin. 

4. Ti! gj1tha provat e mbeshteten mbi ki!rl<esat e programeve teorlke tl! shkoll~n e mesme. 

5. Testet e sotrezM dhe harmonise hartohen s•pas grup-programlt pl!rl<atl!s 

1.1. Prova e solfezhltl 

B.l.l. Diktat ntmlk nt! meU!r dypjestues dhe trepjestues (meti!r I thjeshte dhe I pl!rbi!ri!) me 
flgura ql! pi!rmbajne edhe pi!rdorimln e pushlmeve dhe lldhjeve pi!rkatese brenda kufirit til vlerh 
gjashtl!mb!dhjeti!she. 

B.1.2. Diktat melodlk me n.JI! zl! nl! kufinjte e harmonise tonale, pasuruar me shmang•e dhe 
moduladone tl! gradl!s se pari! dhe te dytl!. 

B.1.3. O•ktat melodlk me dy zl!ra me nji! n1vel mesatar veshtir&sie, brenda kufinJve U! 
harmonise tonaie dhe me modulacione t! grad1t U! pare 

10 
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8.1.4. Identifikim penmes d~gjlmlt t~ kuintakorpeve e septakordeve dhe penmbysjeve te tyne. 

B.2. Prova e harmonisi 

1. Prova e Hanmonlsl! ~rmban dy ushtrlme me shkrom sl me poshtl! : 

- hanmonlzlm 1 nJI! melodije te dMne 

- harmonlzlm I nj~ basi ti! dhenl! 

2. Percaktlml 1 pikeve per sedll!n prove t~ ve~nt~ kryhet ad hoc nga Komlslonll Pranimlt 

C. FAZA E DYTE 

1. Tl! gjltha provat e kesaj faze lid hen drejtpersedrejti me ki!rkesat e speclalitetit Olrizhlm. 

2. Vlereslml maksimal ~r kete faze eshte 180 pike. 

3. Pl!rcaktlml I piki!Ve per seclll!n provl! t~ ve~anti! kryhet ad hoc nga Komlslonl I Pranlmot 

Prova 1: Kandidati duhet U! lnterpretojl! ~rpara komisionit dy pjesi! korale a cappella (per kor 

tl! njl! gjinle ose kor te pl!rzlere) nga kompozitoret paraklaslke, klaslki! romantikl!, ose te shekulllt XX, 

dhe njE! pj ese shqlptare. 

Prova 2 : Kandldatl duhet ti! keti! pi!rgatitur dy pjesi! orkestrale: Minuet, Suite, Uverture ose 

KoMn e pari! tE! njl! slnfonle paraklasike, klaslke ose romantike si dhe pjesi! nga kompozltori! 

shqlptare. 

Prova 3 : Kandldati duhet til d~shmojii njohjen shume ti! mire U! parititures duke luajtur ne 

piano ose duke ki!nduar llnjat melodoke ti! zerave dhe partet e lnstumentave ti! ndryshem, te njohe 

epokl!n kur ka jetuar dhe karakteristikat e kr1jlmtarlsi! si! kompozltorlt veprl!n e ti! d llt drejton. 

Prova 4: Kandidati duhet tl! kete njohurl te piirgjithshme ti! mira mbi muziken vokale, muzlkl!n 

lcorale, operistlke, slnfonlke dhe lnstrumentale. 

Prova 5: Kandldati duhet ti! luaje nl! plano nJi! veper te veshtiri!sise mesatare nga kompozitore 

sl Mozart, Beethoven, Haydn etj. 

11 
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Prova 6: Degjime nota teke, Intervale, AS A7 Te p~rmbysje 

Lexim a prima vista, ushtrim ritmik, ushtrim melodik. 

D. Materlalet qe rekomandohen: 

D.l . Vepra korale 

0.1.1. Vepra korale ti! periudhi!s parai<lasike 

P. da Palestrina • 0 crux Ave 

0. di Lasso - Madona rna pleta 

A. Gastoldl - Questa dolce slrena 

c . Monteverdi • Lasclateml morlre 

0.1 .2. Vepra korllle te perludhes klllslke 

w. A. Mozart • Ave verum corpus 

W. A. Mozart - Korale nga Mesha •coronat1on Mass• 

J. Haydn • Korale ti! ndryshme 

D.1.3. Vepra korale ti! periudhes romantike 

R. Schumann - N!! qet!!slnl! e nates 

F. Schubert • Heilig 1st der Herr 

P. I. CaJkovski - Reja e bard he 

G. Bizet - Korale nga opera "Carmen· 

G. Verdi • Korale nga opera Traviata, Trovatore 

D.1.4. Vepra korale nga autori! shqiptare 

Zadeja • Shkon djall tl!rrnal 

Jakova • Korale nga opera • skl!nderbeu• 

12 
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• Korale nga opera ·T9ka jon!!" 

• Korale nga opera •Mnka" 

Kengi! popullore te perpunuara nga kompozltore shqlptar!! ose krljlme t!! tjera te 

kompozltorl!ve tane. 

0.2. Vepre per ortt .. tiir 

J. S. Bach • Sulta n!! sl minor p~r Flaut e Harqe 

J. s. Bach • Arie 

W. A. Mozart • Serenata e vog!!l per harqe, Koha !·II 

• Slmfonla Nr. 40 n! sol minor 

L. van Beethoven • Simfonla Nr.l, koha I 

F. Schubert • Slmfonla Nr.8 (e pambaruar) Koha I 

J. Haydn • Koha I nga Simfoniti! Londineze 

Vepra instrumentale t!! kompozltor!!ve shqlptare sl Zadeja, Gaco, Zoraql, Gaql, Oaija e\j. 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuteriqi (Prela) 
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Lenda: Kriteret e KonkuA~eve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2015-2016 

5. Programi mesimor: PIANO 

A. Dlspozlta U! p4!rgjlthlshme 

1. Konkursl per program in e pianos zhvlllohet ne dy raza. 

8 . fAZA f. PARI! 

l.Kjo razl! perfshln provlm me shkrim ni! dlslpllnat Sofezh dhe Harmonl. 

2. Vleri!slml maksimal I mundshem per sedlen nga provat i!shte 15 pikl! (gjlthsej 15 x 2 • 30 

plki!). 

3. Kohezgjatja pi!r secili!n prej provave ti! mblpi!rme i!sht<! 1 ore e 30 minuta per secllin. 

4. Ti! gjltha provat e mbi!shteten mbi kerkesat e programeve teorike ti! shkolli!n e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe harmon lsi! hartohen sipas grup· programlt pi!rkates 

3. Prova e solfezhlt permban: 

3.1. Diktat rltmlk - me metriki! te thjeshte dhe tl! pl!ri>@rl! te nji! shkalle veshtiri!sle 

mesatare. 

3.2. Diktat melodlk me nj i! zi! ni! kuflnjU! e harmonise tonale, pasuruar me shmangje dhe 

modulaclone ti! grades pare. 

3.3. Ndlgjlme kulntakordesh dhe septakordesh me pl!rmbysje 

3.4. Diktat melodik me dy zera ti! nje shkalle ti! lehti! brenda kufinjve ti! harmonosi! tonale. 

B. Prova e harmonls6 

1. Prova e Harmonise pi!rmban dy ushtrime me shkrlm te nji! shkalle vi!shtiresije mesatare, sl 

ml! poshti!: 

- harmonlzlm I nje melodlje t! dhi!ni! 

14 
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- harmonlzlm 1 nje basi t~ dhl!nl! 

2. Ndaoja e plkeve slpas provave t~ vec;anta kryhet ad hoc nga Komlslonl I Pranlmlt 

C. I'AZA II! DYTi! 

1. n gj ltha provat e ki!saj faze lid hen drejtp~rsl!drejti me kl!rkesat e specoalltetot Piano. 

2. Vler~slml maksimal p~r kl!tl! faze eshti! 210 pikl!. 

3. P!rcaktlml I plk!ve p~r zerat/provat e vec;anta kryhet ad hoc nga Komisionl l Pranlmlt. 

4. Programi do te luhet I gjlthl p!rmendbh. 

Repertori i detyruar 

Etyde te detyruar: 

1 . Chopin etyd op. 10 Nr.4 

2. Uzst etyd "Xhuxhat• 

Do te luhet nje etyd I zgjedhur nga kandldatl me tez~ 

3. Bach prelud e fugl! me 4 zl!ra 

4. Nje vep!r shqoptare nga: F.Ibrahimo Toccata; c;.Zade)a Toccata 

5. Beethoven- Sonata Nr. 2, Voluml I. Kandidati do te luaje nJI!rl!n nga koMt e sonati!s, tl! 
cll~n do ta zgjedhl me tez~. 

Shfnlm: Programl do t~ luhet I gjothl ~rmend~h. 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuteriqi (Prela) 

r 
15 



11..~"' REPVBLIKA E SHQIPERISE 
a. UNIVERSITETII ARTEVE 

~ ~ FAKULTETII MUZIKES 

Lenda: Krlteret e Konkurseve te Pranlmlt ne FM 

Viti akademik 2015 • 2016 

6. Programi mesimor: VIOLIN£ 

• 
A. Dlspozlta til pl!rgjlthi!shme 

1. Konkursl pl!r programln e viollnl!s zhvlllohet nl! dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshln provim me shkrlm ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vierl!simi maksimai i mundsh!!m pl!r sedlen nga provat eshtl! 15 pike (gjithsej 15 x 2 = 30 

pike) . 

3. Kohl!zgjatja per seciien prej provave te ml!slperme l!shte 1 orl! e 30 minuta per secllln. 

4. Tt' gjltha provat e mbl!shteten mbl kl!rkesat e programeve teorlke te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe harmonlsl! hartohen slpas grup·progn~mit perkates 

1. Prova e aolfezhlt perm ban: 

1.1. Diktat ritmik - me metrike te thjeshte dhe tl! perbere te nje shkalle veshtiresie 

mesatare. 

1.2. Diktat melodlk me nje ze ne kufinjti! e harmonise tonaie, pasuruar me shmangje dhe 

moduiacione te grades pare. 

1.3. Ndlgjlme kuintakordesh dhe septakordesh me permbysje 

1.4. Diktat meiodik me dy zera te nji! shkalle te lehte veshtlri!sle, brenda kuflnjve te 

harmonisl! tonaie. 
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1. Prova e Harmonise pi!rmban dy ushtrlme me shkrim til nji! shkalle vi!sht~ri!S1je mes.atare, sl 

me poshte: 

• harmonlzlm 1 njl! melodlje te dhene 

• harmonizlm 1 nji! basi ti! dhene 

2. Ndarja e plkl!ve slpas provave tl! ve~anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. PAZA I! DYTI! 

1. n gjltha provat e ki!saj faze lldhen dreJtpi!rsi!drejtl me ki!rkesat e specialitetit Violin!. 

2. Vleresimi maksimal per kete fazl! eshti! 210 pike. 

3. Pi!rcaktlml i plkl!ve per zerat/provat e ve~anta kryhet ad hoc nga Komlslonl I Pranlmit. 

4. Program! do til luhet I gjlthl pl!rmendi!sh. 

Rapartori i detyruar1 

1. Konkurentl!t violinlste duhet til lnterpretojni! 2 Etyde, nga te cilat nje dyzanor, ti! zgjedhur 

sipas di!shiri!s nga ki!ta kompozitori!: Rode, Kreutzer, Dont (I m8dh}, Gllvlnle, Wlenlavsky, 

Paganini. 

2. J.S.Bach- Dy kohe kontrastuese te zgjedhura slpas deshires nga Sonatat e Partltat solo. 

3. W.A.Moz~trt - Konkurentl duhet te lnterpretojl! njl! kohl! tl! pari! nga te peste koncertet me 

klldence. 

4. Koha e pari!, ose e dytl! dhe e tretl! nga koncertet e autoreve: Bruch, Mendelssohn, 

Wlenlavsky, Lalo, Sain·Saens, Beethoven, c;ajkovski, Paganinl, Sibelius, Prokofiev etj. 

DEKANJ 

Prof. ~r. Zana Shutertqi (PM 
1 Yep rat gjendcn prane Bibliottkl!s !!l! UA 
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Landa: Krlteret e Konkurseve t.e Pranimit ne FM 

Viti akad~m.Uc 2015 • 2016 

7. Programi mesimor: VIOL£ 

A. Dlspozita tli pirgjiU.._hme 

1. Konkursl p!r programln e vloles zhv,IJohet n~ dy taza. 

B. FAZA E PARI! 

t.Kjo faze ~rfshln provlm me shkrlm nj! dlslpllnat Sotezh dhe Harmoni1• 

2. Vlerfsimi makslmal I mundshem per seclll!n nga provat eshU! 15 pikl (gjlthsej 15 x 2 ~ 30 

p1ke). 

3. KohezQJat]a ~r s&lll!n prej provave ~ m~ipj!nne eshte 1 ore e 30 m1nuta per secdln. 

4. Tl! gjltha provat e mb~hteten mbl ki!rk~sat e programeve teorike tt shkolll!n e mesme. 

5. Testet e solfczhlt dhe harmonise hartohen slpas grup-programlt pj!rkatts 

1. Prova e solfezhlt pilrmban: 

1.1. Diktat rttmlk - me metrlkt tt thjeshte dhe U! perbere tl! nje shkalle veshtiresl~ 

mesatare. 

1.2. Diktat melodlk me njl! zi! ni! kufinjll e harmonisi! tonale, pasuruar me shmangje dhe 

modulaclone ti! gradi!s pari!. 

1.3. Ndlgjlme kulntakordesh dhe septakordesh me pi!rmbysje 

1.4. Diktat melodlk me dy zi!ra t~ njl! shkalle tt lehte veshtlresle, brenda kufinjve te 
harmonl~ tonale. 

18 
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1. Prova e Harmonlsij pj!rmban dy ushtrll'!)e me shkrlm tl! vi!shtlrl!slsl! mesatare, si me 

• harrnonlzlm I nji! melodlje te dhen!! 

• harmonizim I njl! basi ti! dhene 

2. Ndarja e plkl!ve sipas provave tl! ve.;anta kryhet ad hoc nga Komisioni I Pranimlt 

C. FAZA E DYTE 

1. T4! gjltha provat e k!!saj faze lldhen drejtpersedrejtl me kerkesat e specialitetlt Viol!!. 

2. Vlerl!slml makslmal per kete faze eshtl! 210 pike. 

3. Percaktiml i pikeve per zl!rat/provat e ve,anta kryh<!t ad hoc nga Komlslonl I Pranlmlt. 

4. Program! do ti! luhet I gjlthl pj!rmendl!sh 

Repertori i detyruar 

1. Palascho, op. 36, etydi nr. 5. 

2. Konkurentet U! interpretojn!! dhe nj!! material teknlk tl! zgjedhur slpas 

di!shlri!s nga: Kreutzer, Palascho, Dont (I madh} 

2. Bach, Dy kohl! kontrastuese, Sara banda e Glga nga tre Sultat e para, slpas deshiri!s se 

konkurentit. 

3. Koha e pare me kad<!nc!! ose koha e dyti! dhe e trete me kadence (nl!se ka}, zgjedhur 

sipas deshiri!s nga koncertet e meposhtl!me: 

• Stamltz, Koncertet ne RE maxhor ose La maxhor; 

• Haydn, Koncert ne Sol maxhor ose DO maxhor; 

• Zeiter; 

• Mozart; 

• Hoffmeister 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuteriqi (Prela) 

}! I 
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Viti akademik 2015- 2016 

8. Programi mesimor: VIOLONc;EL 

A. Oispozltll til p4!rgjlthi!shme 

1. Konkur$1 per programln ~ vtolonc;ellt zhvillohet nl! dy faza. 

II. FAZA E PAR~ 

l.Kjo faze p~rfshin provim me shkr~m nil dlslpllnat Sofezh dhe Harmont. 

2. Vleri!slml makslmal I mundshl!m pl!r seciiQn nga provat l!shti! 15 plki! (gjlthsej 15 x 2 • 30 
plkl!}. 

3. Kohl!zgjatja pi!r secilen pre) provave te ml!s•perme l!shtl! 1 ore e 30 mlnuta pl!r secllln. 

4. re g)itha provat e mbfshteten mbl kl!rkesat e programeve teortke te shkolll!n e mesme. 

5. Testet e so!fezhlt dhe harmon• 51! hartohen slpas grup-programot perkatl!s 

1. Prov• • aolf-hit p4!rmben: 

1.1. Diktat ntmok - me metr1kl! tl! thjeshte dhe t! p!rb!r! tl! nj! shkalle vl!shtlrl!sle 

mesa tare. 

1.2. Diktat melodlk me njl! zl! nl! kuflnjtl! e harmonise tonate, pasuruar me shmangje dhe 

moduladone tl! grCides pare, 

1.3. Ndlgjome kuontakordesh dhe septakordesh m~ ~rmbysje 

1.4 Diktat melodik me dy zllra U! nje shk.alle tl! lehU! brenda kufln)ve te harmonise tonale. 

II. Prov• e h•rmonls6 

1. Prova e Harmonise pl!rmban dy ushwme me shkrom tl! ve!shtiN!slse mesatare, sl me 

poshtl!: 

• harmonlzlm I n)l! melodlje tl! dMnl! 

20 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a. UNIVERSITETII ARTEVE 

4 

~ FAKULTETII MUZIKES 

- harmonlzlm 1 njt! basi t~ dh<!ne 

2. Ndarja e plkeve slpas provave N! v~anta l<ryhet ad hoc nga Komlsioni i Pranimit 

C. fAZA f: DYTI! 

1. Ti! gjltha provat e kl!saJ faze lid hen drejtpersMrejtl me k~rkesat e speclalltetit Vlolon~el. 

2. Vleresimi makslmal p~r kt!N! faze i!shte 210 pike. 

3. Pl!rcaktlmi I plk~ve pl!r z~rat/provat e v~anta kryhet ad hoc nga Kom•s•om i Pranimit. 

4. Program I dote luhet I gjlthl permendl!sh 

Repertorl I detyruar: 

Kandldatl duhet tt! luaje p~rmend~sh pl!rpara repertorin e mt!poshtem: 

1. Dy etyde teknlke nga D. Popper- "40 Ushtrime te shkolles se /art£ te lo}es nl} violoncef• 

• Etydl nr 13 (I detvruar per te gJ•the kandidatet) 

• Kandldati te zgjedhe per te luajtur nje nga kater etydet e ml!poshtl!me: 

Etydi nr. 12 

Etydl nr. 24 

Etydl nr. 26 

Etydl nr. 28 

2 . Dy koM kontrastuese, njl!ra prej tl! c•lave duhet te jete Preludi, nga Suitat per Violoncel 

solo te J. S. Bach-ut, prej llstes se mi!poshtl!me: 

• Sulta nr. 1 

• Sulta nr. 2 

• Suita nr. 3 

3 . Nje Koncert per vloloncel dhe orkestl!r (version shoql!rlm me plano) t~ repertorit ldaslk 

ose romantll(, prej llst~s st! ml!poshtl!me: 
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Adtua BIV "OKI'Imortle Kcmbir , She!hl "Ninl Tereza·, TQne She!"*' T .. •365 4Z 247 596 'f'lllloltuart edU.al 

• J. Haydn, Koncert n~ C Our (Koh~ e pari!, ose Kohl! e dyti! si! bashku me kohen e tret~) 

• J. Haydn, Koncert n~ 0 Our (KoM e pare ose Kohe e dyti! se bashku me kohen e treti!) 

• E. lalo, Koncert n~ d moll (Kohl! e pare ose Kohl! e dyte si! bashku me kohen e trete) 

• P. I. <;ajkovsklj, Varlaclone mbl nji! teme Rokoko 

• R. Schumann, Koncert ni! a moll 

• A. Dvorak, Koncert ni! h moll 

Shi!nlm: 

Nl! rastin e koncerteve me kohl! te para me kadence, kandldati!t duhet te luajne koh~n e par~ te 

koncertlt sl! bashku me kadencen. 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuteriqi (Prela) 
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Lends: Kriteret e Konkurseve te Pranlmlt ne FM 

Viti akademilc 2015- 2016 

9. Programi mesimor: KONTRABAS 

A. Dlapozlta t ll pllrgjlthl!shme 

A.l. Konkursl i Kontrabasit zhvillohet n~ dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.I<Jo faze pl!rfshin provim me shkrlm ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vler!slml makslmal i mundshl!m pl!r secolen nga provat l!shti! 15 plki! (gjlthsej 15 x 2 e 30 

pikl!). 

3. KoMzgjatja pl!r secill!n prej provave ti! ml!slpl!rme l!shti! 1 ori! e 30 minuta per sedlon. 

4. Til gjltha provat e mbl!shteten mbl ki!rkesat e programeve teorike te shkolli!n e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe harmonlsi! hartohen sipas grup programit pi!rkatl!s 

1. Prova a aolfazhlt piirmban: 

1.1. Diktat ritmlk - me metrike te thjeshti! dhe ti! pi!rbi!ri! te nji! shkalle vl!shtir!sie 

mesatare. 

1.2. Diktat melodlk me nj@ ze ne kufinjti! e harmonise tonale, pasuruar me shmangie dhe 

modulaclone ti! gradi!s pare. 

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pi!rmbysje 

1.4. Diktat melodik me dy z.era te nji! shkalle te lehti! vi!shtir!sle brenda kuflnjve ti! 

harmonise tonale. 
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B. Prov• • h•rmonlsl! 

1. Prova e Harmon'~ pl!rmban dy ushtrl~ me shkrlm te vl!shtlrl!sise mesatare, sl me 
poshU!. 

- hannon•zlm I njl! melodoJe tl! dhe~ 

- harmonlzlm 1 nj! bast tl! dhl!ne 

2. Ndalja e pikl!ve slpas provave tl! ve~anta kryhel ad hoc nga Komlslonll Pranlmlt 

C. FAZA! DYT£ 

1. Te gjotha provat e k~saj fue lldhen drejtpl!~drejtl me kl!rkesat e speclalltetit Kontrabas. 

2. Vlerl!slm• makslmal ~r kete fazl! l!shte 210 pike 

3. Pl!rcal<ttml I pikl!ve ~r zl!rat/provat e ve~nta kryhet ad hoc nga Komlslon1 i Pran,mlt. 

4. I 9Jithe program I !!shU! ' detyruar te luhet ~mnendl!sh. 

Repertorl I detyruar 

1. Konkurentl l!shtl! I detyruar te luaj nJi! Shkalle mazhore ose mtnore nne te gjotha v~onet e 
saj stpas Flet~ se shkalll!ve ti! J. Marc-Rollez, tl! zgjedhur me tezl!. 

2. Etyd nr. 7 nga E. Store I detyruar dhe nje tjeter etyd I zgjedhur nga konkurentl. 
3. Bach minuet! I pari! dhe I dyte I detyruar. 
4. Nji! kohe e pari! ose dytl! dhe e trete prej llsti!s si! ~poshteme; 

A.Kapuzzi 

A. VIvaldi 

L. A. Mozart. 

5. Oy kohl! nga sonata paraklaslke 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuteriql (Prela) 
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Viti akademilc 2015 - 2016 

1 0. Program! meslmor: KITAR~ 

A. Dlspozlta tii piirgjlthiishme 

A.l. Konkursl I Kltarl!s zhvillohet ni! dy fllza. 

II. fAZA E PARi! 

l.Kjo faU! p@rfshln provlm me shkrim nil dlslpllnat Sofezh dhe Harmonl. 

2. Vleresiml maksimal i mundshem p~r seciU!n nga provat l!shti! 15 piki! (gjithsej 15 x 2 = 30 

plkl!). 

3. Kohezgjatja pl!r seclll!n prej provave te ml!siperme eshti! 1 ore e 30 mlnuta per secllin. 

4. Ti! gjitha provat e mbeshteten mbl ki!rkesat e programeve teorike ti! shkolli!n e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe harmon lsi! hartohen slpas grup-programlt pi!rkates 

11.1. Prova e aolfezhit: 

6.1 .1. Diktat ntmlk - me ritl!m blnar dhe temar. 

6.1.2. Diktat melodlk me n)i! ze I njl! shkalle veshtlrl!sle ti! lehtl! 

8.1.3. Di!gjlme intervalesh harmonike, kulntakordesh me permbysje. 

B. 2 . Prova e harmon!H 

1. Prova e Harmonise p!!rmban dy ushtrlme me shkrim t!! nji! shkalle veshtirl!sie te lehti!, si 

me poshte: 
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• harmonlzlm I nji! melodije ti! dhi!ni!. 

• harmonlzlm I njl! basi tE! dhl!nE! 

2. Ndarja e pikeve slpas provave tl! ve~anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. PAZA ! DYTI! 

1. TE! gJitha provat e kesaj faze lid hen drejtpE!rsMrej t i me k~rkesat e specialitetit Kltari!. 

2. Vleri!siml maksimal pi!r ki!ti! fazi! i!shti! 210 plki!. 

3. Pi!rcaktlml i piki!ve pi!r zi!rat/provat e ve~anta kryhet ad hoc nga Komislonl l Pranlmlt. 

Repertori i detyruar 

l. F.Sor - Etyd Nr.17 op.l9 

2. J.S.Bach: SUita Nr.2 Preludl 

3. M.Giullani - Teml! me vartaclone op.112 

4. V.Lobas - Preludl Nr.l 

DEKANI 

Prof. 
"'· ~teriqi ~,..Ia) 
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Lends: Krlteret e Konkurseve te Pranlmlt ne FM 

Viti akademik 2015 - 2016 

11. Programi mesimor: FLAUT 

A. Dlspozlta ti! pi!rgjlthi!shme 

A.l. Konkursl I Flautlt z:hvlllohet ni! dy faza. 

II. FAZA ! PARI! 

l.Kjo raze ~rfshin provlm me shkrlm ne dlsiplinat Sofez:h dhe Harmonl. 

2. Vlereslml maksimal I mundshi!m ~r sedU!n nga provat eshti! 15 pike (gjithsej 15 x 2 • 30 

pike). 

3. KoMzgjatja pl!r secill!n prej provave tl! meslperme eshti! 1 ore e 30 mlnuta per sedlin. 

4. Te gjltha provat e mbl!shteten mbi kl!r1<esat e programeve teorlke te shkollen e mesme. 

s. Testet e solfezhlt dhe harmonise hartohen slpas grup-programit perkates 

11.1. Prova e solfezhit: 

B.l.l. Diktat rltmlk - me ritl!m blnar dhe terMr. 

8.1.2. Diktat melodlk me nje ze 1 nje shkalle veshtiresle ti! lehti! 

8.1.3. Di!gjlme lntervalesh harmonlke, kulntakordesh me ~rmbysje. 

B. 2. Prova e harmon!~: 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrfm tl! nji! shkalle veshtlri!sle t! lehtl!, sl 

me poshtl!: 

• harmonlzim I nji! melodlje tl! dMnl! 

• harmonlzlm I njl! basi tl! dMnl! 

2. Ndarja e plkeve sipas provave te ve<;anta kryhet ad hoc nga Komlslonl I Pranlmit 
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C. FAZA E DYTI! 

1. Te gjlth~ provat e ki!saj faze lldhen drejtpersedrejtl me kerkesat e spedalltetlt Flaut. 

2. Vleri!slml makslmal per ki!ti! faze eshte 210 pikl!. 

3. Pi!n:aktlml I plki!ve per zl!rat/provat e ve<;anta kryhet ad hoc nga Komisioni I Pranimit. 

Repertori i detyruar 

1. Nje shkall~ maxhore dhe minore deri ne 4 shenja ni! armature (dlez1s ose bemola), e zgjedhur 

me tezl! nga konkurenti 

2. Njl!rln prej etydeve te meposhteme, t!! zgJedhur me teze nga konkurenti: 

E.Kolher- Opus 33, Fash.2, Etyd Nr.lO 

B.Berbiguer- Etyd Nr.lO 

J.Demersseman- Op.15, Nr.3 

3. Njerin pre) koncerteve te meposhteme, te luajtur permendesh: 

W. A. Mozart, Koncert ne G·dur, koh~ e pari! me ose pa kadencl! 

w. A. Mozart, Koncert ne D~ur, koha e pare me ose pa kadencl! 

4. Te tre kohet te njerit prej koncerteve tl! mi!poshtl!me: 

Quantz, koncert ne G·dur 

Stamitz, koncert nl! G·dur 

5. Njerl!n prej sonatave apo partitave te meposhteme: 

J.S.Bach, Partlta ni! A·moll 

J.S.Bach, Sonata ni! E· dur 

G. Ph. Teleman , Sonata F·dur 

6. Albert Paparisto,Romance nl! D·dur (permendi!sh) 

DEKANI 

Prof. Dr. zana Shuteriql (Prela) 
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Lenda: Krtteret e Konkur-seve ti Pranlmlt ne FM 

Viti akademik 2015 - 2016 

12. Programi mesimor: KLARINET£ 

A. Dispozlta tl! pl!rgjlthl!shme 

1. Konkursl I Klarinetes zhvlllohet ne dy faza. 

8 . FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshln provim me shkrtm nl! dlslpllnat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleri!slml makslmal i mundshem per sedU!n nga provat eshte 15 pike (gjlthsej 15 x 2 • 30 

pike). 

3. Kohi!zgjatja per secilen prej provave ti! mi!slpi!rme i!shte 1 ore e 30 minuta per secliln. 

4. n gjltha provat e mbi!shteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkolli!n e mesme. 

S. Testet e solf~zhlt dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkati!s 

11.1. Prove • aolfezhlt: 

B.l.l. Diktat ntmlk- me ntem binar dhe ternar. 

8.1.2. Diktat melodlk me nji! zi! I nji! shkalle vi!shtiresie ti! lehti! 

8.1.3. Degj lme lntervalesh harmonlke, kulntakordesh me pi!rmbysje. 

8. 2. Prova e harmonlsl!: 

1. Prova e Harmonise pi!rmban dy ushtrlme me shkrlm ti! nji! shkalle vi!shtlri!sie te lehU!, sl 

me poshte: 

- harmonlzlm I njl! melodlje U! dhi!ni! 

- harmonlzlm I nje basi te dMnl! 

2. Ndarja e plki!ve sipas provave ti! vec;anta kryhet 11d hoc ng11 Komlslonl I Pranlmlt 
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C. FAZA E DYT~ 

l. Tl! gjitha provat e kl!saj faze lldhen drejtpersl!drejti me ki!rkesat e specialitetit Klarinete . 

2. Vleresimi rnaksimal pi!r kete faze eshU! 210 pike. 

3. Percaktlml i plki!ve per zi!rat/provat e ve,anta kryhet ad hoc nga Komlslonl l Pranlmlt. 

Repertori i detyruar • 

1. Nji! prej shkalli!ve tl! mi!poshti!me ti! zgjedhur nga kandidati me teze: 

-Fa maxhor 

-Sol maxhor 

- Ml maxhor 

- La bemol maxhore 

2. Etyde te detyruar, sl me poshte: 

A. Perier, etyd nr 6 (metronom 74) 

J. Lancelot, etyd nr 10, (metronom 112) 

3. Vepra ti! detyruara: 

Henro Rabaud, Solo de ccncours, per Klan net e piano 

K. M. fon Weber, Concerti no pi!r Klarinet (pi!rmendi!sh) 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuteriqi (Prela) 

h I 
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Linda: Krlteret e Konkur-seve ti Pranlmlt ni FM 

Viti ak.ad emik 2015- 2016 

1 3. Programi mesimor: OBOE 

/4. Dlspozlu t ii piirgj lthhhme • 

A.l. Konkursl I Oboes zhvillohet ni! dy faza. 

B. FAZ/4 E PAR~ 

l.Kjo faz!! pl!rfshln provlm me shkrlm nil disiplinat Sofezh dhe Harmonl. 

2. Vlereslml maksimal I mundshi!m per secll~n nga provat eshtll 15 pike (gjlthsej 15 x 2 = 30 

pike). 

3. Kohi!zgjatja pl!r secll@n prej provave tl! mi!slp<!rme eshti! 1 ori! e 30 mlnuta per secilln. 

4. Ti! gjitha provat e mbl!shteten mbi kl!rkesat e programeve teorike tl! shkolli!n e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkati!S 

8 .1. Prova • solfezhlt: 

6.1.1. Diktat ritmik - me rltl!m blnar dhe ternar. 

6.1.2. Diktat melodlk me njl! zi! I nji! shkalle vi!shtiri!Sie ti! leht!! 

6.1.3. Degjlme lntervalesh harmonlke, kulntakordesh me pl!rmbysje. 

B. 2. Prove e lulrmoni1141: 

1. Prova e Harmonise pi!rmban dy ushtrlme me shkrim U~ njl! shkalle vi!shtlri!sle te lehti!, sl 

ml! poshte: 

- harmonlzim i nji! melodije ti! dheni! 
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- harmonlzlm I nji! basi te dhene 

2. Ndarja e piki!ve slpas provave tl! v~nta kryhet ad hoc nga Kornlslonl I Pranimit 

2. Ndarja e plk~ve slpas provave tl! v~nta kryhet ad hoc nga Komlslonl I Pranimlt 

C. FAZA E DYTr 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lldhen drejtp~~drejti me kerkesat e spedalitetit Oboe. 

2. Vlereslml makslmal per kl!t~ fazl! eshtt! 210 pike. 

3. Percaktlml I plki!ve per z~rat/provat e v~anta kryhet ad hoc nga Komlslonl I Pranlmlt. 

Repertori i detyruar 

1. Konkurenti duhet te zoteroje te tera shkalli!t maxhore dhe mlnore, nga te dlat do te luhet njl! 

e zgjedhur me teze 

2. v. Shiroka, Metode per oboe, nr. 3 dhe nr. 4 

3. Luft, etyd Nr.l, ni! Do+ 

4. Koncert Hayden n~ Do+, koha e pari! 

5. A. Paparlsto, "Ki!ngl! epike" 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuteriqi (Prela} 

~ 
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LAnda: Krlteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademilc 2015 • 2016 

14. Programi meslmor: FAGOT 

A. Dlspozlta tl! pl!rgjithiishme 

A.l. Konkursl I Fagotit zhvillohet nl! dy faza. 

B. FAZA E PARI£ 

l.Kjo faze pl!rfshln provim me shkrlm n!! dlslpllnat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleri!:siml makslmal i mundshi!m per secilen nga provat ~shte 15 pike (gjlthsej 15 x 2 = 30 

pikl!). 

3. Kohl!zgjatja per secilen pre) provave te meslpl!rme eshte 1 or!! e 30 minuta pi!r secilin. 

4. n gj itha provat e mbhhteten mbi kl!rkesat e programeve teorlke ti! shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe harmonise hartohen slpas grup-programit pl!rkates 

8 .1. Prova e solfezhlt: 

B.1.1. Diktat rltmlk- me rlt!!m blnar dhe ternar. 

B.1.2. Diktat melodlk me njl! z!! I njl! shkalle vi!:shtlri!sie tl! lehti! 

8.1.3. DegJime lntervalesh harmonlke, kulntakordesh me pi!rmbysje. 

8 . 2. Prova e harmonls41: 

1. Prova e Harmonise pl!rmban dy ushtr~me me shkrim tl! nje shkalle veshtiri!sie ti! lehte, sl 

me poshtl!: 

• harmonizim i nje melodije tl! dhenl! 

• harmonizim i njl! ba.si ti! dhi!nl! 
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2. Ndarja e plk~ve slpas provave ti! ve~anta 1\_ryhet ad hoc nga Komlslonl I pranlmit 

C. FAZA E DYT~ 

1. n gjltha provat e kesaj faze lidhen drejtpj!rsedrejtl me kl!rkesat e speclalltetlt Fagot. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze hhU! 210 pike. 

3. Percaktiml I piki!ve pj!r zi!rat/provat e ve~anta kryhet ad hoc nga Komisionl l Pranlmlt. 

Repertori i detyruar 

1. Konkurenti duhet ti! zoteroje te gjltha shkallet, nder te cllat do te luaje nje shkalli! te 

zgjedhur me teze. 

2. Nji! nd@r ushtrlmet e mi!poshteme, te zgjedhur me teze nga konkurentl: 

Wajzenborno, ushtrim nr.13 

Wajzenborno, ushtrim nr. 14 

Wajzenborno, ushtrfm nr. 15 

3. Nga metoda Mllde, nje prej numrave: 1, 2, 3, 4, 5, t~ zgjedhur me tez~ nga konkurentl. 

4. Fasch, Sonatl! Koha e I-ll 

5. Mozart, Koncert, Koha e 1-ri! me kadenci! ose koha D+III. 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuteriqi (Prela) 
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Viti akademik 2015-2016 

15. Programi mesimor: TROMBE 

A. Dlspozlta ti! pi!rgjlthi!shme 

1. Konkursl I Trom~s zhvlllohet n~ dy faza. 

8. fAZA I! PARit 

l.Kjo faze pl!rfshin provim me shkrim ne dlslpllnat Sofezh dhe Harmon!. 

2. Vlerl!slmi maksimal i mundshi!m pl!r sedli!n nga provat eshte 15 pike {gjithseJ 15 ~ 2 ~ 30 

pike). 

3. Kohezgjatja per sedU!n prej provave tl! ml!sipj!rme i!shte 1 ore e 30 mlnuta pj!r secllln. 

4. Tl! gjltha provat e mbl!shteten mbl kerkesat e programeve teorike ti! shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe harmon lsi! hartohen slpas grup-programlt pi!rkates 

B.l. Prova e solfezhlt: 

6.1.1. Diktat ritmik- me ritem blnar dhe ternar. 

6.1.2. Diktat melodik me njl! ze 1 nje shkalle v~shtlr~le ti! lehte 

6.1.3. D!!gjlme lntervalesh harmonike, kuintakordesh me pi!rmbysje. 

B. 2. Prova e harmonlsi! 

1. Prova e Harmonlsi! pi!rmban dy ushtrime me shkrom ti! njl! shkalle vl!shtlri!sle te lehti!, sl 

mi! poshti!: 

- harmonlzlm I njl! melodije tl! dhl!nl! 

- harmonlzlm I nji! basi U! dhl!n!! 
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2. Ndarja e plkeve slpas provave tl! ve~anta lsrvhet ad hoc nga Komlslonll Pranlmlt 

C. FAZA I! DYTI! 

1. n gjltha provat e kesaj faze lidhen drejtpj!rsedrejti me kl!rkesat e specialitetlt Trombl!. 

2. Vlerl!slml makslmal per keti! fazi! eshti! 210 plki!. 

3. Pl!rcaktlml l plk~ve pl!r zl!rat/provat e vecanta kryhet ad hoc nga Komisionl I Pranlmlt. 

Repertorll detyruar 

1. Konkurentl duhet ti! zotl!rojl! t~ gjltha shkall~t. nga tl! dlat do te luajl! nj! te zgjedhur me 

tezl!. 

2. Koprazh, etydet nr. 12, 19, 21, 35, 45, nga ti! cilat do tl! luhet njl! e zgjedhur me tezl! nga 

konkurenti. 

3. Kurt Schwaen, Sonata 

ose Teleman, Sonata ni! sol- (koha ll,lll,IV) 

4. Stanley- Trumpet voluntary ose Gluck - Euridice nga •orteu• 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuteriqi (Prela) 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranlmit ne FM 

VUi aka.demik 2015 • 2016 

16. Programi mesimor: TROMBON 

A. Dlspozlta tl! p61"9Jithhhme 

A.l. Konkursl I Trombonlt zhvlllohet ni! dy faza. 

B. PAZA I! PARI! 

l.Kjo fazl! pl!rfshin provim me shkrim nt! diSiplinat Sofezh dhe Hannoni. 

2. Vlerl!slmi maksimal I mundshl!m pl!r seclll!n nga provat i!shtl! 15 plki! (gjlthsej 15 x 2 E 30 

pike). 

3. Kohi!zgjatja pl!r secll!!n prej provave ti! meslpj!nne eshti! 1 ore e 30 mlnuta pl!r secllln. 

4. Te gjltha provat e mbi!shteten mbl kl!rkesat e programeve teorike ti! shkolli!n e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe harmonls!! hartohen slpas grup·programlt pj!rkatl!s 

B. l. Prove e solfezhlt: 

6.1.1. Diktat ritmlk- me ritem binar dhe ternar. 

6.1.2. Diktat melodlk me njl! ze I njl! shkalle vi!shtiri!sie tl! lehU! 

6.1.3. Di!g)ime lntervalesh harmonlke, kulntakordesh me pi!rmbysje. 

B. 2. Prove e harmon!~ 

1. Prova e Harmonlsl! pl!rmban dy ushtrime me shkrim tl! njl! shkalle vi!shtirl!sie tl! lehti!, sl 

ml! poshti!: 

• harmonlzlm I njl! melodlje te dhenl! 

• harmonlzlm I nji! basi t!! dhene 
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2. Ndarja e plk~ve slpas provave te ve.;anta 'l,ryhet ad hoc nga Komislonl i Pranlmit 

C. FAZA E Dvrt 

1. Ti! gjitha provat e k~J faze lldhen drejtpl!rsi!drejtl me kerkesat e speclalitetit Trombon. 

2. Vlereslml makslmal pi!r kl!ti! fazi! l!shtl! 210 pike. 

3. Pi!rcaktlml I plki!ve per zerat/provat e ve.;anta kryhet ad hoc nga Komlslonl I Pranlmlt. 

Repertorl i detyruar 

1. Konkurenti duhet te zoteroje tl! gjltha shkallet mazhiore, nga te dlat do te luaje nje te 

zgjedhur me tezl!. 

2. Sieger, 31 studies No. 1, 3, S, 7, 11, nga te cilat konkurent i do ti! luaje nji! tl! zgjedhur me 

teze. 

3. Bordogni, Legato voluml I, No. 1, 3, 4, 9, 11, nga ti! cllat konkurentl do tl! luaj njl! tl! zgjedhur 

me teze. 

4. Nje ndl!r sonatat e meposhteme, ti! zgjedhur slpas dl!shirl!s: 

Marcello, Sonata nl! Ia minor 

Gaillard!, Sonata Nr.S 

5. NJi! ndl!r koncertet e meposhi!me, tl! zgjedhur sipas di!shlri!s: 

Novakovski, Koncert per trombon 

P.V.Dela Nux, Solo de Concours 

6. Saint·Saens, Cavatlna (pjesi! e detyruar} 

DEKANI 

Prof. Dr. zana Shuteriqi (Prelal 
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Lenda: Krlteret e Konkur-seve te Pranlmlt ne FM 

Viti akademilc 2015 - 2016 

1 7. Programi mesimor: BAS-TUB£ 

A. Dlspozlta t il pl!rgJithl!shme 

A.l. Konkursl I 6-Tubit zhvlllohet nl! dy faza. 

B . FAZA f PARE 

l.Kjo fazl! p~rfshln prov•m me shkrim ne d•siphnat Sofezh dhe Harmonl. 

2. Vleresimi maksimal 1 mundsMm pl!r secilen nga provat eshte 15 pike (gjithsej 15 x 2 = 30 

pikl!). 

3. KoMzgjatja per secilen prej provave tl! ml!s•penne l!sht~ 1 or~ e 30 mlnuta per sedlin. 

4. n gjltha provat e mbi!shteten mbl kl!rkesat e programeve teorike t~ shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe hannonls!! hartohen slpas grup-programlt pl!rkat!!s 

8 .1. Prova e solfezhlt: 

8.1.1. Diktat ritmik- me riti!m binar dhe temar. 

8.1.2. Diktat melodlk me nji! zi! I nji! shkalle veshtiri!sie te lehti! 

6.1.3. Dl!gjlme lntervalesh harmonlke, kuintakordesh me p~rmbys)e. 

B. 2. Prova e harmonlsl! : 

1. Prova e Harmonise pl!rmban dy ushtrime me shkrlm tl! nji! shkalle vl!shtlr!!sle te lehte, sl 

mi! poshte: 

• hannonlzlm I nji! melodlje U! dMnl! 

• hannonlzlm 1 nje basi tl! dMn!! 
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2. Ndarja e plk~ve sipas provave te ve.;anta lsrfhet l!ld hoc nga Komislonl 1 Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. n gjltha provat e k<!saj faze lidhen drejtpersedrejtl me kerkesat e speclalitetit Bas-Tu~. 

2. Vler<!simi maksimal pl!r k<!tl! faze <!shti! 210 plki!. 

3. Percaktimi I pikeve pi!r zi!rat/provat e ve.;anta kryhet ad hoc nga Komlsionl I Pranimlt. 

Repertorl I detyruar • 

1. Konkurenti duhet te zoteroje te gjitha shkallet, nga te cllat do ti! luaje nje te zgjedhur me 

tezi!. 

2. Grlgorjev, etyde Nr.4,15,18,19,20, nga ti! cllat konkurentl dote luaje njl! ti! zgjedhur me teze. 

3. Daniells, Koncert pl!r bas tub 

4. Corelll, Sonata 

5. Prenk Jakova, Aria e Gjlnit nga opera " Mrika" 

6. Lexim me shikim ti! pare 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuteriql (Prela) 

_, 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve ti Pranlmlt ne FM 

Viti akademik 2015 - 2016 

18. Programi mesimor: KORNO 

A. Dlapozita ti p;irgjlthl!shme 

A.l. Konkursl I Korno zhvlllohet ne dy faz11 . 

B. FAZA E PARI! 

l.Kjo fazi! pl!rfshln provim me shkrlm nl! dlslpllnat Sofezh dhe Hannonl. 

2. Vleresiml m11kslmal I mundsMm pi!r secill!n 09a provat i!shti! 15 piki! (gjithsej 15 x 2 = 30 

pike). 

3. Kohezgja~~~ per seclli!n prej provave tl! meslpi!nne eshtl! 1 ore e 30 minuta pl!r secllln. 

4. Tl! gjitha provat e mbl!shteten mbl k@rkesat e programeve teorlke ti! shkolli!n e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe hannonisi! hl!rtohen slpas grup-progrl!mlt pl!rkl!tes 

8 .1. Prova e solfezhlt: 

B.l.l. Diktat ritmik - me ritl!m binar dhe ternar. 

8.1.2. Diktat melodlk me nji! zl! I nji! shkalle vl!shtiri!sie tl! lehtl! 

8.1.3. Degjime lntervalesh harmonlke, kulntakordesh me p@rmbysje. 

B. 2. Prov• • h•rmonlsii: 
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1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime .me shkrim ti! nj!! shkalle v!!shtlr!!sle ti! leht!!, sl 

me poshte: 

- harmonlzlm I nje melodlje ti! dheni! 

- harmonlzim I nJi! basi U! dhene 

2. Ndarja e plkl!ve slpas provave tl! vec;anta kryhet ad hoc nga Komlslonl i Pranimit 

C. FAZA E OYTr: 

1. Ti! gjitha provat e ki!saj faze lid hen drejtp!!rsi!drejtl me kerkesat e speclalitetit Korno. 

2. Vlereslml maksimal per kete faze eshte 210 pike. 

3. Percaktimi I pikeve per zE!rat/provat e vec;anta kryhet ad hoc nga Komlslonl I Pranlmit. 

Repertori I detyruar 

1. Njl! shkalli! si! bashku me relativen e saj, arpezhet dhe d7 akordet e tyre, te cilat do te zgjldhen 

me tezi! nga konkurenti. 

2. Georg Kopprasch, Etydet numur 3, 8 dhe 15, nga te dlat do te luhet nji! e zgjedhur me teze 

nga konkurentl . 

3. W.A.Mozart, Koncert nr 3, koha e pari! me kadenci! ose koha e dyti! dhe e tretl!. 

4. Nje Romancl! nga Franz Strauss, camille Saint-Sa!\ns ose Josif Minga. 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuteriqi (Prela) 
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Lenda: Krlteret e Konkurseve te Pranlmlt nA FM 

Viti akad emik 2015- 2016 

19. Program! meslmor: KANTO 

A. Dlapozlta t l! pl!rgjlthilllhme 

A.l Konkursll Kantos :z:hvlllohet ni! dy faza. 

B. I'AZA II! PARI! 

1. Kjo faze pfrfshln provlm me shkrlm dhe me gojt ne sofezh. 

3. Kohfzgjatja pi!r provlmon me snkrlm i!shtl! 1 ore e 30 monuta. 

4. Prova me goje zhvtllohet me te:z:a. 

5. Ti! gjltha provat mbi!shteten mbo kerkesat e programeve teorike ti! shkollh 58 mesme. 

6. Vlerl!slml makslmal pl!r kl!tl! fazl! hhtl! 40 pike (20 plkl! pi!r seclll!n nga provat). 

8 .1. Prov•t e eolfezhlt : 

Prova m• ahkrim: 

1. Doktat rttmlk I nJi! shkalle mesatare vl!shtln'!sle, n<'! metnke te thjeshtl! dhe te per~ri! 
2. Doktat melodlk me nje zi!, 1 njl! shkalle shumi! Ul lehte veshttri!soe, ne kuflnjt!! e harmonlsl! 

tonale 

3. Degjime lntervalesh harmonlke dhe kulntakordesh me permbysjet perkati!sc 

Prov• me goj il: 

1. Kendim ni! tonalltetln Do maxhor ti! nji! graflku 1nterva1esn 

2. Lex om a pnm/J vlsm: dy ushtrime ritmlke ne metnke btnare dhe temare 

3. Lexlm a prima v/SlJI: dy ushtrime melodlke ni! metrlki! btnare dhe ternare 
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4. Kandldati ka ne dlspozicion per t'u pi!rgatttu~ me goje vetem dhjeti! minuta. P(!r tO! reallzuar 

diktattn ritmlk kandldatl duhet jo veti!m tO! njoM figurat ntmlke, por edhe ti! keti! shprehl dhe 

shkathtesl ne njohjen e tyre. 

C. FAZ.A I! DYTE 

1. Tl! gjitha provat e ki!saj faze lidhen drejtpi!rsi!drejti me ki!rkesat e speclalltetlt Kanto. 

2. Vleresimi makslmal pi!r ki!ti! faze eshti! 200 piki!. 

3. P(!rcaktlml I plkeve per zerat/provat e vec;anta kryhet ad hoc nga Komisionll Pranlmlt. 

4. Program! do te luhet I gjlthl pi!rmendi!sh 

Repertori i detyruar 

1. Seclll konkurent duhet tO! paraqitet me program ti! specifikuar, slpas llojeve e zerave si soprano, 

mexosoprano, barlton, tenor e bass. 

1. Piir Soprano: 

1. Kendlml 1 nje ushtriml me kerkesa teknike, ku perfsh•hen elemente te teknikes sl : 

legato, axhllltetl etj. 

2. Intepretiml I njl! arle antike nga: Scarlatti, Vtvaldl, Haendel, Pergolezi, Gluck, 

Monteverdi etj. 

3. Nji! arte e detyruar nga w .A.Moxart nga operat "Dasma e Rgaros•, aria e Suzani!s; 

"Don Juan•, ariet e Zerlini!s apo Dona Elvlres etj. 

4. Konkurentl mund tl! lnterpretojl! slpas di!shiriis nji! arie ose romanci! nga opera me 

autore sl: Rossini, Verdi, Donlzzetl, Bellini, Puccini, Massenet etj. 

s. Njl! arle ose romancl! ose kengl! popullore ti! pl!rpunuar nga autori! shqiptarl! sl: 

Jakova, Zadeja, Mula, Dlzdarl, Gjoka etj 

2. Pilr Mexo-Soprano: 

1. Kendlml I njl! ushtrlml me kerkesa teknike, ku pi!rfshlhen element<! ti! teknlkes sl: 

legato, axhllltetl etj. 

2. lntepretiml l nji! arle antlke nga autorl!: B. Marcelo, Haendel, Monteverdi, Durante, 

Puccini etj. 
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3. Nje arie e detyruar nga W. A. Moza.rt n~a operat "Dasma e Figaros• dy ariet e Kerubinit, 

"Cosl fl!n tutte•, ar1a e Dorabelas etj. 

4. Konkurenti mund te lnterpretoj~ slpas deshlres nje ar1e ose romance nga opera me 

autore sl:, Verdi, Mascagnl, Saint Saens, Donlzzetl, Rossini, Bellini, Gounod etj . 

5. Nj 4! arie ose romance ose ki!ngi! popullore te perpunuar nga autore shqiptari! sl : 

Zadeja, Jakova, Dllijll etj. 

3. Pir Tenor: 

1. Ki!ndlml I nje ushtrlmi teknlk me ki!rkesa te elementeve teknlke. 

2. Intepretlml I nj i! ar1e antike nga autori! si: Scarlatti, Vivaldi, Hendel, Pergolezl, Gluck 

etj . 

3. Nj i! arie e detyruar nga: 

- W. A. Mozart nga operat ' Fiaut MagJik", ana e Taminos; •cos; fan tutte•, ana e 

Fernandos; • oon Giovanl", aria e Don Otavios etj . 

- G. Rossini nga opera •eerberl Sevlljes•, aria Se II mlo nome saper voi bramate. 

4. Konkurentl mund te lnterpretoji! sipas di!shlri!s nj i! arie ose romancl! nga opera me 

autore sl: Rossini, Verdi, Donizeti, Bellini, Puccini etj. 

5. Nji! arie ose romance ose kengi! popullore te perpunuar nga autore shqiptari! si: 

Jakova, Daija, Zadeja, Harapi etj . 

4. Pi!r Bariton: 

1. Kendiml 1 nje ushtrimi teknik, ku ti! perfshlhen element~! ti! teknikes vokale. 

2. Intepretiml I njl! arle antike nga autore paraklasik si : Haendel, Pergolezi, Cimarosa, 

Monteverdi etj. 

3. Nje arie e detyru11r ng11 W. A. Mozart nga operat "Dasma e Agaros•, aria e Figaros; 

"Cosl f11n tutte•, aria e Gu~emos etj . 

4. Konkurentl mund tl! lnterpretoje sipas di!shiri!s nji! arie ose romance nga opera me 

autore sl : Verdi, Puccini, Roslnl, Wagner, Bellini etj. 
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5. NJ~ arle ose romance ose kl!nge pczpullore tl! pl!rpunuar nga autorl! shqiptare sl: 

Jakova, Oai)a, Nova, Mula etj. 

s. Per Bas: 

1. Ki!ndiml I njl! ushtnml teknik, ku te pi!rfshlhen element!! tl! teknlkes vokale. 

2. Intepretimi i nji! arie antike nga autore sl: B. Marcello, Haendel, Stradella, Vlvaldo, Bach 

etj. 

3. NJI! a lie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat •oon Glovani", aria e Leporelos; •cosi 

fan tutte•, aria e Don Alfonsos; •Rembiml nga Sarajet", aria e Osmlnlt etj. 

4. Konkurentl mund tl! lnterpretoji! slpas di!shires nji! arie ose romancl! nga operat me 

autorl! si: Bellini, Puccini, Verdi, Rossini, Wagner, Gounod, Glinka etj. 

5. Nje arle ose romance ose kl!ngl! popullore tl! pl!rpunuar nga autorl! shqlptare sl: 

Jakova, Zadeja, Harapi, Mula, Dalja etj. 

Seclll konkurent duhet tl! luajl! njl! pjesl! nl! Piano nga autorl! sl: Clementi, Bach, Mozart etj . 

DEKANI 

Prof. Dr. Zana Shuterlql (Prela) 

' 
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Landa: Krlteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2015 - 2016 

20. Programi mesimor: FISARMONIK~ KLASIKE 

A. Dlspozlta tli piirgjlthlishme 

1. Konkursl I Fisarmonikl!s zhvillohet nl! dy faza. 

B. FAZA E PAR~ 

l.Kjo faze perfshln provlm me shkrlm n!! dlslpllnat Sofezh dhe Harmonl'. 

2. Vleresiml maksimal i mundshem per secilen nga provat eshte 15 pik!! (gJithsej 15 x 2 = 30 

pike). 

3. Kohezgjatja per secllen prej provave te meslperme eshte 1 ore e 30 mlnuta per secllln. 

4. n gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike tl! shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhlt dhe harmonise hartohen slpas grup-programlt pi!rkates 

8.1. Prova e solfezhlt: 

6.1.1. Diktat rltmlk- me ritl!m blnar dhe temar. 

6.1.2. Diktat melodlk me nj!! z!! 1 njl! shkalle v!!shtlr!!sle t!! leht!! 

6.1.3. Degjlme lntervalesh harmonlke, kulntakordesh me pl!rmbysje. 

II. 2. Prova • harmonl•ii: 

1. Prova e Harmonlsl! permban dy ushtrime me shkrlm ti! nji! shkalle vi!shtlri!sle te lehtl!, sl 

me poshte: 

- harmonlzim I nje melodlje ti! dhi!ni! 

- harmonlzim I nj!! basi t!! dhi!ni! 
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2. Ndarja e plkl!ve slpas provave tl! ve~nta k_ryhet ad hoc nga Komisioni i Pranlmlt 

C. FAZA E DYTt 

c. 1. Kushte til p6rvjlthiishme 

C.l.l. Konkurent l duhet tl! dorl!zoj l! bashkl! me dosjen e tlj dy kopje t!! 

programit qe ka nximE! nE! shkolll!n e mesme. 

C.1.2. Fakulteti I Muzlkl!s nuk siguron lnstrumentln e nevojshi!m (flsarmonlki! 

standarte ose fisarmonlke melodlke) per studenti!t. Konkurentl duhet te paraqltet me 

lnstrumentin e toJ. 

C. 2. Dl•pozlta tii p;trgjlth•hme 

c.2.1. Vleri!siml maksimal per kete faze eshte 210 plk!!. 

C.2.2. Ndarja e ptkl!ve slpas zi!rave tl! v~ntl! kryhet ad hoc nga Komlsionl I 

Pranimit 

Repertorl l detyruar: 

1. J.S.Bach, Prelud dhe fugi! c-moll, Nr.2 

2. A.Peo;l. ' N!! shti!plni! toni!" 

3. A. Plazzolla, •Revlvado" 

4. H. Brehme, • Herbst·elegie" 

DEKANI 

Prof. "'· ~ute•lql (P..,a) 
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